Общественная палата
Городского округа Подольск Московской области
 Комиссия по миграционной политике, межнациональным и межконфессиональным отношениям
_____________________________________________________________
Протокол № 8  от 19 декабря  2018 г.
Заседание Комиссии
Присутствовали:   12  человек.
Председатель:
ГЫШТЕМУЛТЕ Е.Н.
Члены Комиссии:
 САЙФУДИНОВ Р. А. – с правом голоса
СУХАРЕВА О. О.– с правом голоса
МУХАМЕДЖАНОВ Р. Ш.– с правом голоса
ЛЕБЕДЕВА О.В. – с совещательным голосом
Приглашенные:
Биктагирова Ю.О. –Администрация
Рыбакова Д.Б. –  пресс-служба УМВД России по г.о. Подольск
Москвичев А.М – Инспектор ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, капитан полиции
Валитов Р.Ф. – депутат Совета депутатов г.о. Подольск
Малиханова А.Р. – член ОП Подольск
Холова Н. И. – член организации «Женщины мигранты Подмосковья»
Чернецкая Е.И. - член организации «Женщины мигранты Подмосковья»
Повестка заседания:
1. О решениях, принятых на заседании Совета общественной палаты городского округа Подольск 23.11.2018г.;
2. О взаимодействии Комиссии по миграционной политике, межнациональным и межконфессиональным отношениям с Общественным советом при УМВД России по г.о. Подольск;
3. О результатах деятельности Комиссии за 2018 год;
4. План деятельности Комиссии на 2019 год;
5. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
Гыштемулте Е.Н – О необходимости более тесного сотрудничества со СМИ округа каждого члена Комиссии, о подготовки материалов для Ежегодного  доклада о состоянии гражданского общества в г.о. Подольск.
Мухамеджанов Р.Ш.- о проведении мероприятиях, на которых приглашаются СМИ, которые не всегда присутствуют, о чем необходимо оповещать Кондратьеву Т.А., ответственную за информационную политику в ОП.
ГОЛОСОВАЛИ:
  «за» -    4    ,   «против» -    0   , «воздержались» -  0
РЕШИЛИ:
1. Информировать Кондратьеву Т.А. об отсутствии СМИ.

2. СЛУШАЛИ:
Валитова Р.Ф. – о сотрудничестве с УМВД России по г.о. Подольск, предложил работать в рамках профилактических мероприятий. В качестве депутата, также ведет деятельность по направлению межнациональных отношений, ведет прием граждан, проводит профилактику дорожно – транспортных происшествий с участием иностранных граждан, которые не всегда знают углубленно правила дорожного движения. Мигрант достаточно образован, но должна быть профилактика уголовных преступлений. Отметил снижение уровня криминальной обстановки в г. о. Подольск.
Москвичев Андрей Михайлович – миграционное законодательство меняется, свера деятельности весьма узкая, есть множество нюансов, готовы содействовать информированию иностранных граждан.
Рыбакова Д.Б. – если есть вопросы, просила направить информацию в пресс-службу УМВД России по г.о. Подольск, а также просила приглашать УМВД России по г.о. Подольск на мероприятия.
Мухамеджанов Р.Ш. – просит информировать Рыбакову Д.Б. по каждому мероприятию.
Сайфудинов Р.А. – попросил Москвичева А.М. обозначить, какие есть адреса, куда обращаются иностранные граждане, и какое их количество на данный момент в округе.
Москвичев А.М – есть 2 адреса по приему иностранных граждан в г.о.Подольске: на Генерала Смирнова и на Большой Серпуховской.
Гыштемулте Е.Н. – предложила провести мониторинг информационных стендов в отделениях, где принимают иностранных граждан.
Мухамеджанов Р.Ш.- отметил, что если нет официальной жалобы от граждан по отсутствию достаточной информации, мониторинг невозможен, предложил провести круглый стол с участием УМВД России по г.о. Подольск по вопросу информирования граждан об изменениях в миграционном законодательстве России.
Валитов Р.Ф. – предложил провести опрос среди представителей диаспор о самых актуальных темах, волнующих их, и требующих информационной поддержки. Пригласить представителей диаспор для участия в работе вышеуказанного круглого стола.
ГОЛОСОВАЛИ:
  «за» -    4    ,   «против» -  0      , «воздержались» -   0
РЕШИЛИ:
1. Провести круглый стол с участием УМВД России по г.о. Подольск по вопросу информирования граждан об изменениях в миграционном законодательстве России.
2. Провести опрос среди представителей диаспор о самых актуальных темах, волнующих их, и требующих информационной поддержки. Пригласить представителей диаспор для участия в работе вышеуказанного круглого стола.
3. СЛУШАЛИ:
Гыштемулте Е.Н. – о том, что план мероприятий на 2018 годы были реализован.
Были проведены круглые столы: "Роль работодателей в процессе социально адаптации и культурной интеграции трудовых мигрантов", "Изменения в миграционном законодательстве России и их отражение на муниципальном уровне", "Роль местных СМИ в социальной адаптации и культурной интеграции иностранных граждан, пребывающих на территории городского округа Подольск" и др.
Провели акцию «Я мигрант Подмосковья» совместно с другими муниципалитетами МО, Пушкино, Дубна, Домодедово.
Добились того, что иностранные граждане знают о существовании палаты, о ее важной роли в общественной жизни округа.
Не удалось провести вечера знакомства с культурой разных народов мира, как это было с молдавской культурой в марте этого года. В связи с этим, рекомендовала в 2019 году восполнить пробел по межрелигиозному общению, привлечь к работе комиссии представителей национально-культурных автономий, проводить больше культурных и социально - ориентированных мероприятий.
ГОЛОСОВАЛИ:
  «за» -   4    ,   «против» -     0   , «воздержались» -  0
РЕШИЛИ:
1. Подготовить к 23.12.2018 детальный отчет о деятельности Комиссии.
4. СЛУШАЛИ:
Гыштемулте Е.Н. - поручила каждому члену комиссии представить свои предложения к общему плану на 2019 год.
Мухмеджанов Р.Ш. – предложил предоставить информацию до 17.01.2019 г.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» -    4    ,   «против» -  0      , «воздержались» -      0
РЕШИЛИ:
1. Подготовить к 17.01.2019 детальный план деятельности каждого члена комиссии на 2019 год и общий план всей комиссии на 2019 год.
5. СЛУШАЛИ:
Гыштемулте Е.Н, о назначении САЙФУДИНОВ Р. А.  заместителем  председателя Комиссии.

 ГОЛОСОВАЛИ:
  «за» -    4   ,   «против» - 0   , «воздержались» -  0
РЕШИЛИ:
1. Назначить САЙФУДИНОВ Р. А.  заместителем  председателя Комиссии.

Председатель Комиссии
Гыштемулте Е.Н.                 19.12.2018 г.
4